Super quibus omnibus prœfatus Rdus dominus gubernator suam et sure 
gubernationis auctoritatem interposuit pariter et decrctum et fidem, ut suo 
autentico originali adhiberi voluit. 

Et ego Pierus Ser Evaogelistre de Castello Duranto suprascriptus, publi
cus imperiali auctoritate notarius et judex ordinarius, prœdictis lecturre et 
auscultationi ac decreti suprascripti domini gubernatoris et judicis inter
positioni inter fui una euro supra et infrascriptis tabellionibus, et ea rogatus 
scribere scripsi, transumpsi et me in testem subscripsi ac signum meum 
apposui 1• 

VS 

Ego Rosatus quondam Mathei de Viterbio, publicus imperiali auctoritate 
notarius, et judex ordinarius prredictis lecture, auscultationi decretoque 
suprascripti Rdi D. gubernatoris et judicis interfui, et, quia tarn exemplar 
quaro exemplum in omnibus vidi et inveni una cum suo \'lutentico origi
nali, cum supradicto Ser Petro et infrascripto Ser Lelio, ideo me in testem 
aubscripsi et ad fidem omnium premissornm signum meum apposui con-

1. Ce seing manuel et les suivants sont réduits environ à la moitié des originaux. 
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suetum sub clictis anno, mense, die, inclictione et pontificatu supra proxiroo 
prelitulatis. 

Et ego Lœlius conclam Hylarii de Conciliatis de Viterbio, apostolica 
auctoritate notarius et judcx orclinarius, lecture, auscultationi, decretoque 
supradicti reverendi domini gubernatoris et judicis interfui, et, quia tam 
exemplar quaro exemplum in omnibus et per omnia concordare vidi et 
inveni una euro suo autentico originali, cum supradicto Ser Petro et Ser 
Rosato, ideo me in testcm subscripsi et ad fldem omnium premissorum 
signum meum consuetum sub dictis anno, mense, die, indictione et ponti
ficatu. 

Priores populi civitatis Viterbii. Solet interdum de fide et legalitate no
tariorum in iis locis ubi noti non sunt a nonnullis dubitari, quamobrem 
tenore presentium litterarum omnibus et singulis eas inspecturis fidem 
facimus et attestamur quod egregii viri Ser Pierus Ser Evangeliste . de 
Castelloduranlo, Ser RosaLus quondam Mathei et Ser Lelius quondam 
IIylarii de Conciliatis de Viterbio, qui lecture, auscultation! decretoque 
suprascripti Rdi domini gubcrnutoris et judicis interfuerunt et se subscrip
serunt in testes, sunt publici legales et fide digni notarii, artem notarie 

• 
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fideliter exercentes, quorum instrumentis ac scripturls publicis, veluti a 

publicis et fi<lelibus notariis confectis, fides tarn in judicio quam extra in 

omnibus adhibetur. In quorum fidem ac testimonium presentes litteras 

per cancellarium nostrum infrascriptum fieri j~ssimus nostri majoris et 

consueti sigilli impressione munitas. Datum Viterbii, in palatio nostrc 

solite residentic, die iiij mensis junii MCCCCLXVIIJ. 

(L. S.) t H ANNIBA L can[cellariusj de 
man[da]to. 

L STRU ŒNTUM DONATIONIS LIBRORUM: 

In nomine Domini . Amen. 

Anno a salutifera nativitate Do mini nos tri J esu Christi mille
simo quadringentesimo sexagesimo octavo, indictione prima, 
pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Pauli, divina providentia papœ secundi, anno ejus quarto, die 
vero quarta decima mensis maii. Cum hoc fuerit et sit quod reve
rendissimus in Christo pater et dominus dominus Bessarion, mi
seratione di vina episcopus Tusculanus, patriarcha Constantinopo
litanus, cardinalis Nicœnus, haberet plurima ad se spectantia 
librorum tarn grœcorum quam latinorum volumina , ipsosque 
grœcos libros jam diu tantum donasset et titulo dona-tionis inter 
vivos irrevocabiliter coucessisset monasterio Sancti Gcorgii Ma
joris Venetiarum, de congregatione Sanctœ Justinœ, ordinis Sancti 
Benedicti, reservato tamen sibi illorum grœcorum librorum, dum 
viveret, usu, sub certis conditionibus et pactis in ipsa donatione 
appositis et descriptis pro ut patere dicitur publico documento 
ejns sigillo munito manu Ser Benedicti de Vulterris, seu manu 
cujuscunque alterius notarii apparere posset sub specie, seu 
forma quorumcunque verborum ad quam veritatis relatio habea
tur. Cumque prœfatus reverendissimus dominus post dictam fac
tam donationem per multos annos supervixerit et hodie super
vivat, subjunxeritque ac auxerit multos alios libros tarn grœcos 
quam latinos, consyderans quod monasterium ipsum situm sit in 

1. Sceau orbiculaire aux armes de Viterbe (cf. Bussr, Istoria della ciltà di Viterbo 

(171t2), p. 40). Le diamètre de ce sceau mesure cinq ce ntimètres; il est _plaqué sur une 

feuille de papier. 
2 

• 
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insula ad quod nisi navigio iri non potest, ad hoc ut volentibus 
s tudere, aut legere, seu ad ipsam librariam proficisci sit facilior 
aditus, et ut facilius et commodius homines studiosi eis frui pas
sint, propterea voluit et ordinavit dictam donationem rcvocare et 
libros non solum prœdictos grœcos, quos tune habebat, sed etiam 
quos postea acquisivit et insuper omnes suas libros latinos quos 
hucnsque acquisivit, exceptis. quibusdam ad officium divinum 
pertinentibus, ecclesiœ Sancti Marci Venetiarum tanquam solem
nissimo loco donare, ut facilius et commodius ingenia plurimorum 
i llustrentur et ipsi lib ri publici forent et posteritati servirent, 
supplicaveritque sanctissimo domino nostro domino Paulo, divina 
providentia papœ secundo, ut super hoc dispensare dignaretur, 
ipseque sanctissimus dominus noster per littcras apostolicas 
plumbeo sigillo munitas dispensaverit atque concesserit quod, non 
obstante donationc eidem monastcrio facta, nec etiam quacunque 
subsistente causa, possit et valeat revocarc et aliter remutare do
nationem prœdictam et de novo lib ros ipsos ecclesiœ Sancti Marci 
donare, et cum magnificis viris procuratoribus ejusdem quœcun
que pacta inire. {Quapropter prœfatus reverendissimus do minus .. , 
omni meliori modo, via, juœ, causa, ct forma quibus magis, mc
lins et efficacins de jure fieri potest, et debet, dictarn donationem 
rcvocavil, irritavit et annullavit, et pro irritata, annullata et 
revocata. )laberi voluit' et manda vit in omnibus et per omnia, et ex 
nunc, pro ut ex tune, ct ex tune, pro ut ex nunc, sua bona pro pria 
et spontanea volunLate,jet ex certa ejus scicntia et1iberalitate, perse 
sn osque bœredes et successores, (lonavit ti tula et ex causa donatio
nis habere concessit irrevocabili inter vi vos sacratissimœ ecclesire 
sancti beatique Evangelistœ Marci inclytœ civitatis Venetiarum, 
in libraria ibidem conficienda, seu facta aut constructa, vel aliter 
deputata, collocandos, cathrnis affixos, ct magnificis viris procu
ratoribus ejusdem ecclesiœ prœsentibus ct futuris, et mihi notario 
infrascripto, ut publicœ personœ prœscnti, recipienti et stipulanti 
vice et nomine ipsius ecclesiœ Sancti Marci et magnificorum pro
curatorum cjusdem, et omnium ct singulorum quorum interest . . ~ ' 
interent aut mteresse potcrit quomodo/l.ibet in futurum omnes , 
et singulos libros prœdictos tarn grœcos quam latinos, 'ad eum 
quomodocunque et qualitercunque spectantcs et pertinentes,. 
prout particulariter et distincte intitulati et nominati apparent 
per publicum inventarium in publicam formam redactum manu 
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mei Rosati, quondam Matthœi, infrascripti publici notarii,. sub 
ejusdem ecclesiœ Sancti Marci magnificorum procuratorum cus
todia et diuturniori conservatione eorundem librorum latinorum 
et grœcorum ac faciliori studiosorum ad eos aditu .et pro evidenti 
bono publico, reservato tamen sibi in ejus vi ta usu eorundem 
librorum sub infrascriptis condicionibus, quod dicti magnifici 
procuratores ecclesiœ prœlibatœ Sancti Marci, tarn prœsentes 
quam futuri, teneantur, libris prœdictis repositis et locatis in ali qua 
condecenti et convenienti libraria, in ipsa ecclesia seu apud 
ipsam ecclesiam, cunctis ad ipsam librariam accedere et legere 
ac studere volentibus tarn grœcis quam latinis liberum aditum 
publiee dare, neque possint aut eis liceat pr:::efatos libros aliquo 
modo vendere vel alienare, nec illos. vel aliquem illorum extra 
dictam civitatem Venetiarum aliquo modo alicui unquam conce
d,ere, vel prœstare sive mutuare t ossint ad transcribendum, legen
dum et studendum,fet hoc cum pignore sufficienti et valoris 
du pli quam valeat li'ber, et non aliter nec alio modo. 

Quam quidem donationem inter vivos et omnia alia et singula 
in ea contenta, cum pactis et condicionibus appositis, prœfatus 
reverendissimus dominus Cardinalis promisit et sollemniter obli
gavit mihi notario infrascripto, ut publicœ personœ et publico 
officia fungenti_, prœsenti, recipienti, et legittime stipulanti, vice 
et nomine dictœ ecclesiœ et magnificorum procuratorum ejusdem 
et omnium aliorum et singulorum, quorum interest, intererit, aut 
quomodolibet interesse poterit in futurum, semper, perpetua et 
omni tempore, firmam, ratam et gratam habere et inviolabiliter 
tenere et observare, et in nullo contrafacere, dicere, vel veoire per 
se, vel per alium, seu alios, aliqua ratione, exceptione, modo, 
causa, seu titulo, sub obligatione ipsius et hypotecha omnium et 
singulorum bonorum suorum, mobilium et immobilium, prœsen
tium et futurorum. Renuntians dictus reverendissimus dominus 
Cardinalis exceptioni dictarum donationis et promissionis non sic 
factarum hujus instrumenti, non sic vel aliter celebrati, seu sti
pulati contractus, doli mali, in factum actioni, et sine causa, ct 
ex non justa causa, et non insinuatœ _donationis ultra quingentos 
florenos non valere. Sed tot voluit esse summas et quantitates 
singulas et diversas de per se, quœ insinuatione non indigrant, 
privilègiis, immunitatibus, dignitatibus et omni alii legum et juris 
auxilio; de quibus omnibus rogavit me notarium infrascriptum 
ut publicum conficerem instrumentum. 

c ' f c 
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Actum apud Balnea palatii Papœ, in agro Viterbiensi, prresenti
bus reverendo in Christo patre et domino domino Nicolao Perotto, 
arcbiepiscopo Sypontino, egregiis doctoribus domino Francisco 
de Brigidis et magistro Valerio de Viterbio, vencrabilibus viris 
domino J obannc Francisco de Bentivoliis de Saxoferrato et com
mendatario abbatiœ Sancti Cbristopbori de Castello Duranto, nul
Hus diocesis, domino Leonardo prior·e collegiatœ ecclesiœ Sanctae 
Mariœ Novœ Viterbicnsis, domino Mattbœo Rufo de Verona, 
domino Bartholomœo de Gactis de Castello Duranto, et Rapbaele 
de Baldolis de Fulginco, testibus omnibus notis et fide dignis, ad 
prœdicta omnia et singula vocatis et rogatis. 

Et ego Rosatus quondam Mathei, publicus imperiali auctoritate notarius 

ct j udex ordinarius, prredictis omnibus et singulis dum sic flere nt et age

rent ur prresens fui et ea omnia et singula rogatus scribere et publicare, 
aliis me occupato negotiis, per alium mihi fldum scribi feci, tamen fldeliter 
publicavi et ad fidcm omnium prremissorum signumque meum solitum et 
consuetum infrasignavi.